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Naši prvňáčci



Nový školní rok
V pondělí 4. září jsme ve škole přivítali dvě třídy prv-
ňáčků a zahájili nový školní rok. Nejdříve děti a ro-
diče přivítal pan ředitel a poté se vyrazilo do školních 
lavic, přivítat se se svými třídními učiteli, se svými 
spolužáky. 

Čekalo nás překvapení, na budově „nové školy“ 
máme krásné, nové schody… některým žákům se 
sice zastesklo po vzorečcích, co zdobily ty předcho-
zí, ale my tuto příjemnou změnu vítáme. :D  

Přejeme všem dobrý a pohodový nový školní rok, 
deváťákům úspěšné rozhodování při výběru střed-
ních škol a následném přijímacím řízení.

redakce

Adaptační kurz pro žáky šestých tříd probíhal od 6. do 
8. září ve Valáškově Gruntě v Bouzově Kozově.
Měli jsme skvělé lektory z olomouckého Sdružení D, 
kteří nám připravili parádní program. Téma celého 
adaptačního kurzu bylo „Detektivové“. Bývali jsme 
rozděleni do různých skupinek. Jeden den jsme šli se 
zavázanýma očima do lesa, jindy jsme hráli hru, ve  
které jsme si museli pamatovat jména a vzhled mafiá-
nů, zkusit je co nejpřesněji popsat. Spousta her vyža-
dovala vzájemnou spolupráci, při které jsme se lépe 
poznávali. Také jsme měli možnost lépe poznat naše 
nové třídní učitele.

 Adapťák
Bydleli jsme v pokojích po dvou, čtyřech nebo šesti. 
Moc se mi líbilo, že tam chovali mývala, perličky, pa-
poušky, bažanty. Počasí nám přálo, mohli jsme si za-
plavat v bazénu. Vařili tu dobře, mohli jsme si dát, kolik 
jsme chtěli. Večerka bývala v deset hodin, takže jsme 
si užívali i večerního programu. Poslední den jsme šli     
s třídními učiteli na hřiště, zahráli si vybíjenou a fotbal. 
Bylo to super! 

Eliška Drábková, 6. A



V pondělí 15. května se uskutečnila závěrečná 
prezentace Příběhů našich sousedů v olomoucké Pev-
nosti poznání. 

Žáci představují příběhy svých pamětníků. Po popoví-
dání si se svým pamětníkem a vyslechnutí jeho ži-
votního příběhu vyberou důležité, zajímavé informace 
z jeho života, sepíší scénář, své komentáře nahrají       
v rozhlase, spolu s povídáním pamětníka pak sestříhají 
v audioreportáž (za pomoci pana střihače). Sestaví ži-
votopis. Vyberou fotografie, kterými doplní pamět-
níkův příběh. A na závěr - na závěrečné slavnostní 
prezentaci svůj příběh, svého pamětníka, představí.   
A to je poslední hodnocená/bodovaná část. Můžou vy-
právět, recitovat, ztvárnit své příběhy divadelně, for-
mou komiksu apod., je to zcela na nich..

Třetí ročník na Prostějovsku a Olomoucku a i potřetí 
jsme u toho i my, žáci z Velkého Týnce! Letos společně 
s žáky ze ZŠ a MŠ Olomouc – Svatoplukova,  Masary-
kovy ZŠ a MŠ Velká Bystřice, ZŠ a MŠ Kokory, ZŠ a MŠ 
Troubky, ZŠ a MŠ Čelechovice na Hané, se žáky Masa-
rykovy ZŠ a MŠ Nezamyslice, ZŠ Němčice nad Hanou  
a ze ZŠ a MŠ Olšany u Prostějova.

Příběhy našich sousedů

Děkujeme oběma našim týneckým týmům za repre-

Projekty hodnotí tři porotci – jeden pedagog, jeden his-
torik a jeden zástupce médií. Nejde totiž jen o projekt 
dějepisný, ale také dokumentaristický. Do hodnocení 
se započítává, kolik práce si soutěžící s projektem dali 
a jak ho dokázali odprezentovat. 

O čem celý projekt je? 

SENZAČNÍ ÚSPĚCH NAŠICH DOKUMENTARISTICKÝCH TÝMŮ
v  projektu Příběhy našich sousedů Paměti národa! 

I v tomto ročníku naši žáci oceněni!

Bylo to úžasné a velmi inspirativní odpoledne, DĚKU-
JEME!

Slavnostním odpolednem nás provázel moderátor Ši-
mon Švub, úvodním slovem k nám promluvil i pan sta-
rosta Velkého Týnce Petr Hanuška. Odpoledne bylo 
plné silných příběhů. Hosté se mohli přenést do doby 
válečné, poválečné, ale i do roku 1968, zažít bombar-
dování, radost při osvobozování nebo pocítit strach 
před rudými osvoboditeli, nebo se dostat do rukou STB 
a prožít nekonečnou noc v cele. 

Druhý týnecký tým, tým žákyň osmé třídy s příběhem 
paní Věry Fialové, zůstal těsně pod stupni vítězů. Ješ-  
tě jednou děkujeme za reprezentaci a gratulujeme       
k úspěchu! Jistě to byla velká a zajímavá zkušenost, 
děvčata.

Na prvním místě se umístil tým ze ZŠ Kokory, který pod 
vedením paní učitelky Vondrové zpracoval životní pří-
běh pana Karla Blumy formou básně. Druhé místo 
obsadil tým ze ZŠ Milady Petřkové Velký Týnec pod ve-
dením paní učitelky Mužíkové, který přiblížil díky paní 
Marii Aclerové čuhácké nářečí formou křížovky. A jako 
třetí se umístil tým ze ZŠ Troubky s divadelním kous-
kem ztvárňujícím osudy pana Viktora Janouška. 

zentaci naší školy a naší obce. Tým žákyň deváté třídy – 
Kateřina Holcová, Adéla Kendziorová, Simona Krouti-
lová a Aneta Bartoňková – představil příběh paní Marie 
Aclerové, tým děvčat z osmé třídy – Tereza Friesne-
rová, Tereza Vymětalová a Elena Hlaváčová - pak pří-
běh paní Věry Fialové.

Všechny týmy zpracovaly zajímavě příběhy 20. století, 
a pomohly tak uchovat vzpomínky a část minulosti, na 
kterou nesmíme zapomínat.

Úryvek z komentáře organizace k závěrečné prezen-
taci (webové stránky projektu Příběhy našich sou-
sedů):
Úkolem dětí bylo představit životní příběh pamětníka 
veřejnosti a odborné porotě, ve které zasedli reportér 
ČRo Olomouc Miroslav Kobza, učitelka ČJ a D ze ZŠ prof. 
V. Vejdovského Olomouc Adéla Kubečková a učitel D ze 
ZŠ Mozartova Olomouc Adam Svider. Porotci hodnotili 
nejen vystoupení dětí na závěrečné prezentaci, ale ta-
ké všechny výstupy, které během půlroční práce dětí 
vznikly. V Pevnosti poznání nejvíc zaujala prezentace 
osudů pamětníka formou básně, kterou si připravily 
žákyně ze ZŠ a MŠ Kokory, a ty si i zaslouženě odnesly 
první místo. Poutavým způsobem publiku přiblížily 
chvilky havárie amerického bombardéru v obci Kokory 
a pováleční atmosféru, kdy tudy prchali němečtí vojá-
ci.  Na druhém místě se umístily žákyně ze ZŠ Milady 
Petřkové Velký Týnec a to díky své uvolněné prezen-
taci, kdy s šarmem zapojily i samotné publikum do luš-
tění křížovky, kde si všichni přítomní mohli procvičit     
a ověřit své znalosti čuháckého nářečí. A třetí místo   
obsadil tým ze ZŠ Troubky s divadelním kouskem ztvár-
ňujícím osudy pana Viktora Janouška.

A děkujeme také za podporu panu starostovi a obci 
Velký Týnec! 

Slavnostní odpoledne svou hudbou doprovázel hu-
dební soubor Klaribanda pod vedením pana učitele 
Tomáše Plcha ze ZUŠ Žerotín Olomouc.  
Děkujeme nejen za finanční podporu, ale i všem, kteří 
se na přípravě slavnostního odpoledne podíleli: muzi-
kantům, moderátoru Šimonu Švubovi, všem řečníkům, 
předávajícím cen a spolupracovníkům z Pevnosti po-
znání, díky nimž proběhla prezentace v tak přátelské 
atmosféře!“

 Jak šel čas při práci na projektu… 

Tím to všechno začalo... 1. ročník - Hanácké království
- rok 2018 - pozvánka

Workshop Jak natočit pamětníka
s paní koordinátorkou projektu

Posloucháme životní příběh
paní Zdeňky Lovečkové z Grygova

Stejně tak napjatě posloucháme povídání
paní Marie Strejčkové

Zpracováváme životní příběhy, tvoří se scénář
audioreportáže, životopis... Poslední úpravy a jde se nahrávat..



A teď přichází na řadu práce pana střihače....
jde se ladit audioreportáž... A je to tady... slavnostní prezentace příběhů ve velkotýneckém kinosále...

Tým Honzy Strejčka pracuje s publikem a formou křížovky odkrývá
životní příběh paní Marie...

Tým Terezky Austové nám přiblížil životní osudy
paní Zdeňky Lovečkové...

Tým Honzy Strejčka s příběhem paní Marie
získal první místo...

... a pan Milan Frydecký

Za zpracování životního příběhu pana Jana Pečínky získávají
Dan Drápal a Dan Bojko od poroty čestné uznání



Na půdě naší školy jsme přivítali paní Marií Aclerovou
a vyslechly si její životní příběh

Naše pozvání ke spolupráci na projektu přijala
i neskutečně energická a stále usměvavá

a pozitivní paní Věra Fialová

Na základě vytvořeného scénáře se vydáváme 
do Českého rozhlasu v Olomouci natočit audioreportáž

Zpracování životního příběhu paní Aclerové ocenila porota 2. místem



29. června 2023 navštívili žáci 8. A pod pedagogickým dohledem FORT XIII v Olo-
mouci. Pan průvodce se svým věrným psem, vlčákem Bárou, je seznámil podrobně    
s historií i současností tohoto místa na okraji Olomouce. 

EXKURZE třídy 8. A - FORT XIII v  Olomouci

28. června jsme se v týneckém kinosále zúčastnili 
vzdělávacího pořadu o včelách.

VČELA MEDONOSNÁ 
Co o ní víme?

Efektu lávové lampy lze snadno dosáhnout vytvořením 
směsi obsahující dvě nemísitelné kapaliny (v našem 
případě to byla voda a olej), potravinářského barviva   
a šumivé tablety. Díky nemísitelnosti vody a oleje, 

Chemické okénko
jejich rozdílným hustotám a také oxidu uhličitému, kte-
rý vzniká při rozpouštění tablety, jsme schopni vytvořit 
tuto krásnou podívanou!



My se nejčastěji věnujeme dogfrisbee, protože to Cory 
a mě neuvěřitelně baví. Tento sport je rozdělen do 
dvou základních kategorií. První je distans. To jsou 
„jen“ hody do dálky diskem neboli frisbeem. Druhou je 
freestyle – tam si psovod se psem na závody musí peč-
livě naplánovat sestavu.  

Corynu rasu jsem si vybrala, protože jsem chtěla aktiv-
ního a pracovitého pejska, který nebude přešlechtěný.  

Na Instagramu sleduji Terezku a Cory. Jsou to úžasné 
parťačky, kterým to spolu neuvěřitelně šlape. Smekám 
před jejich výkony. Poprosila jsem Terezku, zda by nám 
mohla sebe a Cory představit a napsat pár řádků. Tady 
tedy jsou…

Jmenuji se Tereza Bučková a mým obřím koníčkem je 
cvičení a starání se o mého pejska jménem Cory.

Tak to jsme my, já a můj pejsek Cory.

Taťána Hanušková

S Cory děláme spoustu psích sportů, jako jsou dogfris-
bee, canicross, dogscootering nebo dog dancing. Zřej-
mě nejznámější je agility (sport, ve kterém jde o přes-
nost a co nejrychlejší čas, jednotlivé dráhy se liší). 

A také se spolu s Cory věnujeme učení různých triků, 
například výskoku do náruče nebo na záda, podávání 
pacek a různé podobné zábavné „kravinky“.   

Cory má dva roky a je to belgický ovčák – Tervueren. 
Jelikož má dlouhou srst, je potřeba ji pravidelně česat   
a koupat. Když zrovna nelíná, stačí ji česat jednou za 
týden, ale když začne línat, je třeba ji česat každý den  
a koupat častěji. Koupu ji zhruba pětkrát za rok. 

S Cory jsem toto léto byla i já na psím táboře. Je to 
podobné jako klasické dětské tábory, jen je to se psy. 
Cvičíme je tam a chodíme s nimi na různé výlety.  

Ještě předtím, než jsem si ji přivezla, přemýšlela jsem, 
zda ji budeme krmit granulemi nebo BARFem (Bones 
and Raf Food). Je to krmení syrovým masem a kostmi   
a chtěla jsem jí dopřát to nejlepší. Tak ji od malička kr-
míme syrovým masem.  

SPOLUŽÁCI POD LUPOU
Terezka a Cory
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Odpovědná redaktorka Lenka Mužíková. 
.

Foto v příloze: archiv ZŠ M. Petřkové Velký Týnec
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